
32742 Jueves 30 septiembre 2004 BOE núm. 236

16908 RESOLUCIÓN de 26 de septiembre de 2004, de la Secretaría
de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad de
la Información, por la que se regula la suplencia de la
Jefatura Provincial de Inspección de Telecomunicaciones
de Córdoba.

El artículo 17 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, establece la posibilidad de atribuir temporalmente el ejer-
cicio de las competencias que, de acuerdo con el ordenamiento jurídico,
corresponden a un órgano administrativo vacante o cuyo titular se encuen-
tra ausente o enfermo, a otro órgano administrativo por parte del órgano
competente para el nombramiento de aquellos.

Con esta fecha, por jubilación de su titular, queda vacante la Jefatura
Provincial de Inspección de Telecomunicaciones de Córdoba, por lo que
es preciso atribuir, mientras se dé tal circunstancia, el ejercicio de sus
competencias, tanto originarias como delegadas, a otra unidad adminis-
trativa, a fin de que continúe el normal funcionamiento de los servicios
en dicha provincia. Dicho puesto de trabajo se cubre mediante el sistema
de libre designación de acuerdo con el artículo 51 del Reglamento General
de ingreso del personal al servicio de la Administración General del Estado
y de provisión de puestos de trabajo y promoción profesional de los fun-
cionarios civiles de la Administración General del Estado, aprobado por
el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo.

Por ello, resulta preciso establecer la suplencia de la Jefatura Provincial
de Inspección de Telecomunicaciones de Córdoba, que no supone alteración
alguna del régimen competencial vigente.

En su virtud, resuelvo:

Primero.—De acuerdo con el artículo 17 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, las competencias atribuidas al Jefe
Provincial de Inspección de Telecomunicaciones de Córdoba por el orde-
namiento jurídico serán ejercidas por suplencia por el Jefe de la Unidad
de Inspección de la Jefatura Provincial de Inspección de Telecomunica-
ciones de Córdoba, tanto con carácter originario como por delegación efec-
tuada por el apartado vigésimo de la Orden de 30 de noviembre de 2000,
por la que se delegan competencias del Ministerio de Ciencia y Tecnología
y por la que se aprueban las delegaciones de competencia de otros órganos
superiores y directivos del Departamento (Boletín Oficial del Estado núme-
ro 291, de 5 de diciembre de 2000), disposición que se mantiene vigente
según lo dispuesto en la Orden ITC/1102/2004 del Ministerio de Industria,

Turismo y Comercio, de 27 de abril (Boletín Oficial del Estado número 103,
de 28 de abril de 2004), durante la vacante de esta unidad administrativa.

Segundo.—Cuantas Resoluciones o actos se adopten en el ejercicio de
esta suplencia, en virtud de lo previsto por el apartado primero de la
presente Resolución, deberán hacer constar tal circunstancia, mediante
la mención de la misma.

Tercero.—La presente Resolución surtirá efectos desde el mismo día
en que se produzca su publicación.

Madrid, 26 de septiembre de 2004.—El Secretario de Estado, Francisco
Ros Perán.

Ilmo. Sr. Director general de Telecomunicaciones y Tecnologías de la Infor-
mación y Sr. Jefe Provincial de Inspección de Telecomunicaciones de
Córdoba.

MINISTERIO DE AGRICULTURA,
PESCA Y ALIMENTACIÓN

16909 RESOLUCIÓN de 3 de septiembre de 2004, de la Agencia
para el Aceite de Oliva, por la que se hace pública la infor-
mación contenida en el resumen de las cuentas anuales
correspondientes al ejercicio 2003.

En aplicación de lo dispuesto en el punto 6 del apartado primero de
la Orden del Ministerio de Hacienda, de 28 de junio de 2000, por la que
se regula la obtención y rendición de cuentas a través de soporte infor-
mático para los organismos públicos a los que sea de aplicación la Ins-
trucción de Contabilidad a la Administración Institucional del Estado,
se hace pública la información contenida en el resumen de las cuentas
anuales de la Agencia para el Aceite de Oliva, correspondiente al ejercicio
2003, que figura como anexo a esta Resolución.

Madrid, 3 de septiembre de 2004.—El Director, Carlos Sánchez Laín.



BOE núm. 236 Jueves 30 septiembre 2004 32743



32744 Jueves 30 septiembre 2004 BOE núm. 236



BOE núm. 236 Jueves 30 septiembre 2004 32745



32746 Jueves 30 septiembre 2004 BOE núm. 236



BOE núm. 236 Jueves 30 septiembre 2004 32747

ORGANIZACIÓN DE LA AGENCIA PARA EL ACEITE DE OLIVA

Actividad

Por Ley 28/1987 se crea la Agencia para el Aceite de Oliva, organismo
autónomo, adscrito al MAPA a través de la Subsecretaría, encargado de
los controles que garantizan la correcta aplicación de los regímenes de
ayuda al sector del aceite de oliva, según lo dispuesto en el Reglamento
136/66 primera Organización Común de Mercado de las materias grasas
(O.C.M.). Este Reglamento fue modificado en los años 1998 y 2001 por
una nueva OCM que abarca un periodo transitorio hasta la campaña
2003/2004, y en la que se definen sus nuevos cometidos de control que
comprenden los siguientes programas:

Almazaras.
Oleicultores.
Organizaciones de productores reconocidas.
Rendimientos en zonas de producción homogéneas.
Estimación de rendimientos de aceitunas y aceite de oliva en zonas

regionales.
Controles Cruzados.
Determinación y análisis de las principales variables del mercado del

aceite de oliva.
Aceituna de mesa.
Almacenamiento privado.

Estos programas están comprendidos en un Programa anual de acti-
vidades aprobado conjuntamente por el Estado Miembro y los Servicios
de la Comisión a propuesta del Director de la Agencia para el Aceite
de Oliva. El conjunto de actuaciones desarrolladas por este Organismo
queda regulado por el RD 257/1999 Normativa marco para la supervisión
de las ayudas comunitarias al aceite de oliva y la aceituna de mesa.

Estructura organizativa básica y organización contable

La Agencia para el Aceite de Oliva, de acuerdo con lo establecido en
el Real Decreto 1065/1988, de 16 de septiembre, por el que se regula
su estructura orgánica, queda conformada en:

Dirección-Unidad de Apoyo.
Dependiendo del Director se encuentra estructurada administrativa-

mente en las Unidades:

Secretaría General.
Dirección Técnica de Control.

En cuanto a su organización contable la Secretaría General se integra
el Servicio de Régimen Económico-Financiero, con una Sección de Gestión
Económica.

Enumeración de los principales responsables de la entidad

Dentro del Organismo los principales responsables son los titulares
de los puestos de Director, Secretario General y Director Técnico de
Control.

16910 ORDEN APA/3119/2004, de 22 de septiembre, de delegación
de atribuciones en el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación.

La presente Orden tiene por objeto realizar las adecuaciones precisas
en el vigente régimen de delegación de atribuciones del Ministerio de Agri-
cultura, previsto en la Orden APA/749/2003, de 31 de marzo, que se deroga,
como resultado de los cambios organizativos operados en virtud de los
Reales Decretos 562/2004, de 19 de abril, por el que se aprueba la estructura
orgánica básica de los departamentos ministeriales y 1417/2004, de 11
de junio, por el que se establece la estructura orgánica básica del Ministerio
de Agricultura, Pesca y Alimentación y que deriva principalmente de la
supresión de la Dirección General de Planificación Económica y Coor-
dinación sectorial. Por otra parte, la entrada en vigor de la Ley General
Presupuestaria, aconseja a ajustar las referencias que se contienen a la
citada Ley.

La presente Orden se estructura en dos partes, en una primera se
contiene la delegación de atribuciones del Ministro en los diversos órganos
directivos del departamento y en los presidentes y directores de los orga-
nismos autónomos dependientes, y en una segunda, la aprobación de la

delegación de atribuciones de los mencionados órganos directivos del
departamento y sus organismos autónomos, entre sí. Como principal nove-
dad cabe destacar, en esta segunda parte, la delegación del Subsecretario
en favor del Subdirector General de Planificación Económica y Coordi-
nación Institucional, de las autorizaciones del personal ajeno al ámbito
orgánico del Departamento, a que se refiere el artículo 4.2 del Real Decre-
to 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón de servicio,
para realizar viajes y desplazamientos dentro del territorio nacional y
al extranjero cuando participen en reuniones de trabajo de la Unión Euro-
pea o intervengan en las negociaciones para la firma de Convenios o Acuer-
dos Internacionales.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 20 de la
Ley 50/1997, de 27 de noviembre, del Gobierno, en el artículo 13 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y en la dis-
posición adicional decimotercera de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de Orga-
nización, y Funcionamiento de la Administración General del Estado,
dispongo:

Artículo 1. Delegación en el Subsecretario.

Se delegan en el Subsecretario del Departamento las atribuciones
siguientes:

1. En materia de gestión de personal:

a) La propuesta de las relaciones de puestos de trabajo del Depar-
tamento y Organismos autónomos y sus modificaciones.

b) La propuesta al Ministerio de Administraciones Públicas de cual-
quier modificación relativa a los Cuerpos y Escalas adscritos al Depar-
tamento.

c) La convocatoria de las pruebas de acceso a los Cuerpos y Escalas
adscritos al Departamento, previo informe favorable de la Dirección Gene-
ral de la Función Pública, el nombramiento de los funcionarios en prácticas
de estos Cuerpos y Escalas y la ejecución de lo acordado por el Gobierno
sobre la convocatoria de pruebas unitarias de dichos Cuerpos y Escalas,
así como la determinación de los puestos a proveer con personal de nuevo
ingreso.

d) La convocatoria y resolución de los concursos para la provisión
de puestos de trabajo, con arreglo a las bases previamente aprobadas,
así como la designación de los miembros de las Comisiones de valoración.

e) La convocatoria de provisión de puestos de trabajo del Departa-
mento y Organismos autónomos de Cuerpos y Escalas adscritos al Depar-
tamento, con personal funcionario interino, así como su selección y nom-
bramiento.

f) La convocatoria, selección y contratación del personal sujeto al
régimen jurídico laboral en el ámbito del Departamento, y la convocatoria
y selección de personal laboral fijo de los Organismos autónomos integrados
en el Convenio Colectivo Único para el Personal Laboral de la Adminis-
tración General del Estado.

g) La convocatoria y resolución de las fases de concurso de traslado
y turno de ascenso del personal laboral comprendido dentro del ámbito
de aplicación del Convenio Colectivo Único para el Personal Laboral de
la Administración General del Estado.

h) La provisión de puestos de trabajo de libre designación, previa
convocatoria pública.

i) El ejercicio de las potestades disciplinarias, excepto la separación
del servicio, con arreglo a las disposiciones vigentes.

j) El ejercicio de la competencia para fijar, en el Departamento y
en sus Organismos autónomos, los criterios generales para la distribución
del complemento de productividad y los criterios a los que deben ajustarse
las propuestas de gratificaciones por servicios extraordinarios fuera de
la jornada normal.

2. En materia de gestión económico-financiera:

a) La competencia para autorizar y comprometer gastos y reconocer
obligaciones, con cargo a créditos de los presupuestos del Departamento,
sin perjuicio de las competencias en esta materia atribuidas a otros órganos.

b) La aprobación de las cuentas justificativas por los sistemas de
pagos «en firme» que se deriven de las autorizaciones de gastos que se
delegan en la presente Orden, sin perjuicio de las competencias en esta
materia atribuidas a otros órganos.

c) Todas las facultades que el ordenamiento jurídico atribuye al titular
del Departamento en materia de contratación administrativa, incluida la
formalización de los contratos y la facultad de ordenar la devolución de
las fianzas definitivas, sin perjuicio de las competencias en esta materia
atribuidas a otros órganos.


